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* % %
Question écrite de Monsieur Emin

OZKARA

OBJET : Recrutement et proportion de
Bruxellois(es) dans les Services du
College réuni

QUESTION

D'aprés Actiris, en 2017, la Région
bruxelloise pourvoyait quelque 727.000
emplois dont 48,9% étaient occupés par
des navetteurs flamands ou wallons
(respectivement 31,8% et 17,1%) et
l'administration publique recrutait
davantage en dehors des frontiéres
régionales.

Messieurs les Ministres, je souhaiterais
vous poser les questions suivantes en
rapport avec le personnel domicilié en
Région de Bruxelles-Capitale (PRBC) pour
CHACUN des services du Collége réuni :

1. Au 31 décembre 2019, quelle est
la proportion du PRBC (en chiffre
absolu et en pourcentage)? Quelle
était la proportion en 2018?

2. Quelle est la répartition du PRBC
par genre, par statut, par catégorie
d'age, par niveau
d'étude/d'embauche et par
commune de résidence?

3. Combien de personnes ont-elles
été recrutées depuis 2018, année
par année? Parmi ces personnes
recrutées, combien résident en
RBC (ventilation des chiffres par
genre, par statut, par age, par
niveau d'étude/d'embauche et par
commune de résidence)?

GEMEENSCHAPPELIJKE
GEMEENSCHAPSCOMMISSIE

* * %

Schriftelike vraag van de heer Emin
OZKARA

BETREFT: Aanwerving en aandeel
Brusselaars in de Diensten van het
Verenigd College

VRAAG

Volgens Actiris voorzag het Brussels
Gewest in 2017 in zowat 727.000
betrekkingen waarvan er 48,9% naar
Vlaamse of Waalse pendelaars gingen
(respectievelijk 31,8% en 17,1%) en de
openbare administratie  wierf meer
personen van buiten de gewestelijke
grenzen aan.

Geachte heren Ministers, ik zou u graag de
volgende vragen stellen over het in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest
gedomicilieerde personeel (PBHG) voor
ELK van de diensten van het Verenigd
College:

1. Watwas op 31 december 2019 het
aandeel van het PBHG (in
absolute cijfers en in percentage)?
Wat was het aandeel in 20187

2. Wat is de verdeling van het PBHG
per geslacht, statuut,
leeftijdscategorie, studie-
/aanwervingsniveau en gemeente
van verblijf?

3. Hoeveel personen werden er sinds
2018 jaar tot jaar aangeworven?
Hoeveel van die aangeworven
personen wonen er in het BHG
(uitsplitsing van de cijffers per
geslacht, statuut, leeftijd, studie-
/faanwervingsniveau en gemeente
van verblijf)?



4. Depuis 2018, combien d'agent.e.s
ayant quitté I'administration ont été
remplacés par du PRBC et
observe-t-on une augmentation ou
une diminution du PRBC, année
par année?

5. Enfin, des réflexions ou actions
spécifiques ont-elles été initices
par vos cabinets pour consolider
certaines mesures déja existantes
(par exemple primes a
I'engagement) favorisant
l'engagement de Bruxellois.e.s ?
De nouvelles mesures ont-elles
été dégagées?

REPONSES

Réponse 1

Au 31 décembre 2019, les Services du
College Réuni de la Cocom comptaient
91 membres du personnel.

La répartition entre personnel domicilié a
Bruxelles-Capitale et en dehors est la
suivante :

4. Hoeveel ambtenaren die sinds
2018 de administratie verlieten,
werden er door een PBHG
vervangen en merkt men van jaar
tot jaar een toename of afname af
van het PBHG?

5. Ten slotte, hebben uw kabinetten
denkoefeningen gevoerd of acties
ondernomen om bepaalde al
bestaande maatregelen te
bestendigen (bijvoorbeeld:
premies om de aanwerving van
Brusselaars aan te moedigen)?
Werden er nieuwe maatregelen

genomen?
ANTWOORDEN
Antwoord 1
Op 31 december 2019 hadden de

Diensten van het Verenigd College 91
personeelsleden in dienst.

De verdeling tussen het in Brussel
Hoofdstad en erbuiten gedomicilieerde
personeel is als volgt:

Domicile des agents au 31/12/2019
Bruxelles 47 51,65%
En dehors 44 48,35%
Total: 91 100,00%

Vous trouverez, en annexe, le détail de la
répartition par genre, statut, catégorie
d'dge, niveau et commune de résidence
pour les SCR de la Cocom dans le
tableau 1.

Au 31 décembre 2019, IRISCARE
comptait 119 membres du personnel.

Voici, en 2019, un état des lieux des
membres du personnel qui faisaient partie
d'IRISCARE :

Woonplaats van de personeelseden op
31.12.2019
Brussel 47 !— 51,65%
Buiten Brussel 44 48,35%
Totaal: 91 100,00%

Als bijlage vindt u de bijzonderheden van
de \uitsplitsing per geslacht, statuut,
leeftijdscategorie, niveau en gemeente
van verblijf voor de DVC van de GGC in
tabel 1.

Op 31 december 2019 had Iriscare 119
personeelsleden in dienst.

Hierbij een overzicht van het personeel
van Iriscare in 2019:



Domicile des agents au 31/12/2019
Bruxelles 57 47,90%
En dehors 62 52,10%
Total: 119 100,00%

En 2018, les Services du Collége Réuni
de la Cocom comptaient 75 membres
du personnel :

Domicile des agents au 31/12/2018
Bruxelles 38 48,00%
En dehors 39 52,00%
Total: 75 100,00%

Voici, en 2018, un état des lieux des
membres du personnel qui faisaient partie
du cadre d'accueil d'IRISCARE, mais se
trouvaient sous le statut des SCR
(IRISCARE n'ayant été créé quau 1¢
janvier 2019) :

Woonplaats van de personeelseden op

31.12.2019
Brussel 57 47,90%
Buiten Brussel 62 52,10%
Totaal: 119 100,00%

in 2018 hadden de Diensten van het
Verenigd College 75 personeelsledenin
dienst:

Woonplaats van de personeelsleden op

31.12.2018
Brussel 38 48,00%
Buiten Brussel 39 52,00%
Totaal: 75 100,00%

Hierbij een overzicht van de
personeelsleden die in 2018 deel
uvitmaakten van het onthaalkader van
Iriscare maar die een DVC-statuut hadden
(Iriscare werd immers pas op 1 januari
2019 opgericht):

Domicile des agents au 31/12/2018 Woonplaats van de personeelsleden op
Bruxelles 24 48,98% 31.12.2018
En dehors 25 51,02% Brussel 24 48,98%
Total: 49 100,00% Buiten Brussel 25 51,02%
Totaal: 49 100,00%
Réponse 2 : Antwoord 2:

En annexe, vous trouverez la répartition du
PRBC par genre, statut, catégorie d'age,
niveau et commune de résidence pour les
SCR (cfr tableaux 1) et pour IRISCARE
(cfr tableaux 2).

Réponse 3 :

En 2018, 16 personnes ont été recrutées
pour les SCR de la Cocom. Sur ces 16
personnes, 9 habitent dans la région de
Bruxelles-Capitale. Pendant la méme
année, 20 personnes ont été recrutées
pour le cadre d'accueil d'IRISCARE. Sur

Als bijlage vindt u de uitsplitsing van het
PBHG per geslacht, statuut,
leeftijdscategorie, niveau en gemeente
van verblijf voor de DVC (zie tabellen 1) en
voor lriscare (zie tabellen 2)

Antwoord 3:

In 2018 werden 16  personen
aangeworven voor de DVC van de GGC.
Van die 16 personen wonen er 9 in het
Brussels Hoofdstedelik Gewest. In
hetzelfde jaar werden 20 personen
aangeworven voor het onthaalkader van



ces 20 personnes, 7 habitent dans la
région de Bruxelles-Capitale.

En 2019, 18 personnes ont été recrutées
pour les SCR de la Cocom. Sur ces 18
personnes,11 habitent dans la région de
Bruxelles-Capitale. Pendant la méme
année, 71 personnes ont été recrutées
pour IRISCARE. Sur ces 71 personnes, 33
habitent dans la région de Bruxelles-
Capitale.

Les tableaux reprenant les détails (genre,
statut, catégorie d'dge, niveau et
commune de résidence) se trouve en
annexe également (cfr tableaux 3-6).

Réponse 4 :

Depuis 2018, 14 agents ont quitté les SCR
de la Cocom, dont 7 personnes habitaient
a Bruxelles et 7 personnes en dehors de
Bruxelles.

Depuis 2018, 34 agents ont été engagés
pour l'administration dont 20 personnes
habitent & Bruxelles et 14 personnes en
dehors de Bruxelles.

Depuis 2015, on observe une
augmentation du PRBC au sein des SCR
de la Cocom:

2015 : 39,68% du PRBC
2016 : 40,00% du PRBC
2017 : 44,28% du PRBC
2018 : 48,00% du PRBC
2019: 51,65% du PRBC

En 2019, 3 personnes ont quitté
IRISCARE et celles-ci n'ont pas été
remplacées a ce stade.

Réponse 5 :

En 2019, nous avons systématiquement
publié nos postes vacants sur les sites du
VDAB, d’ACTIRIS, d’associations
bruxelloises (médecins bruxellois) en plus
de [utilisation habituelle de la presse
nationale ou du SELOR.

Iriscare. Van die 20 personen wonen er 7
in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

iIn 2019 werden er 18 personen
aangeworven voor de DVC van de GGC.
Van die 18 personen wonen er 11 in het
Brussels Hoofdstedelik Gewest. In
hetzelfde jaar werden 71 personen
aangeworven voor lIriscare. Van die 71
personen wonen er 33 in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.

De tabellen met de bijzonderheden
(geslacht, statuut, leeftijdscategorie,
niveau en gemeente van verblijf) bevinden
zich ook in de bijlage (zie tabellen 3-6).

Antwoord 4:

Sinds 2018 verlieten 14 personeelsleden
de DVC van de GGC waarvan 7 personen
in Brussel woonden en 7 buiten Brussel.

Sinds 2018 werden 34 personeelsleden
voor de administratie aangeworven,
waarvan 20 personen in Brussel wonen en
14 buiten Brussel.

Sinds 2015 merkt men binnen de DVC van
de GGC een toename op in het PBHG:

2015:; 39,68% van het PBHG
2016: 40,00% van het PBHG
2017: 44,28% van het PBHG
2018: 48,00% van het PBHG
2019: 51,65% van het PBHG

In 2019 verlieten 3 personen Iriscare en
die werden tot nu toe niet vervangen.

Antwoord 5:

In 2019 publiceerden we stelselmatig onze
vacante betrekkingen op de website van
de VDAB, Actiis en Brusselse
verenigingen (Brusselse artsen).
Daamaast maakten we gebruik van de
nationale pers en Selor.



Les emplois ouverts dans les deux
administrations de la Commission
communautaire commune sont des
emplois d’expertise de sorte qu’il convient
de rechercher les profils souhaités de
maniére large. Toutefois, un accent
particulier est mis sur le public bruxellois
en ce que plusieurs annonces sont
insérées dans des médias plutdt lus a
Bruxelles.

Les membres du Collége réuni,

compétents oUnction ublique,

De openstaande betrekkingen in de twee
administraties van de  Gemeen-
schappeliike = Gemeenschapscommissie
zijin betrekkingen voor deskundigen, wat
maakt dat de gewenste profielen breed
moeten worden gezocht. Er wordt evenwel
gefocust op het Brusselse publiek,
aangezien er meerdere vacatures
geplaatst werden in media die eerder in
Brussel worden gelezen.

De leden van het Verenigd College
bevoegd voor Ambtenarenzaken,

Sven GATZ



Tabel 1 - verdeling van het PBHG per soort, statuut, leeftijdscategorie, niveau en
gemeente van verblijf voor de DVC van de GGC (2019):

Tableau 1 - la répartition du PRBC selon le genre, le statut, la catégorie d’age, le niveau et
la commune de résidence pour les SCR de la COCOM (2019) :

~ #Hommes/Mannen: | 26| 13 T14,29% 13 T14,20%

# Femmes/Vrouwen : 65 34 37,36% 31 34,07%
Total/Totaal: 91 47 51,65% a4 48,35%

# statutaire : 38| 17 18,6B% 21 23,08%
# stagiaire : 4] 2 2,20% 2 2,20%
# contractuels/contractueel 48| 28 30,77% 21 23,08%

Total/Totaal: 91| 47 51,65% 44 48,35%

20-29 ansfiaar 7] 8 | 98% | 8]  879%

30-39 gqsfiaar: 37| 21 23,08% 16 17,58%
40-49 gnsfiaar : 6| 9 9,80% 7 7,69%
50-59 ans/jaar : 18| 6 6,50% 12 13,19%
60-69 gns/jaar : 3| 2 2,20% 1 1,10%

Total/Totaal: 91| 47 51,65% a4 48,35%

Niveau A
Niveau B 31 19 20,88% 12 13,19%
Niveau C [ 1 1,10% 5 5,45%
Niveau D 2 Q 0,007 2 2,205
47 51,65% 44 48,35%
1000 2 4,26%
1020 2 4,26%
1030 4 8,51%
1040 S| 10,64%
1050 4 8,51%
1060 5| 10,64%
1070 3| 6,38%
1080 2 4,26%
1080 2| a426%
1150 1 2,13%
1160 1| 213%
1170 3 6,38%
1180 4| 851%
1180 7| 14,89%
1200 2|  426%
Total/Totaal: 47| 100,00%




Tabel 2 - verdeling van het PBHG per geslacht, statuut, leeftijdscategorie, niveau en
gemeente van verblijf voor IRISCARE :

Tableau 2 — la répartition du PRBC selon le genre, le statut, la catégorie d’age, le niveau et

la commune de résidence pour IRISCARE :

Niveau
Niveau A 22
Niveau B 8
Niveau C 16
Niveau D 11
Total / Totaal : 57

leeftijd

Répartition d'age / Onderverdeling

# 20-25
# 26-30
#31-35
# 36-40
#41-45
# 46-50
# 51-55
# 56-60
#61-65

11
11

e A~ 00 ®

Bruxelles - Brussel

Femmes / Hommes - Vrouwen / Mannen

# Femmes / Vrouwen : 40
# Hommes / Mannen : 17
Total / Totaal : 57

Commune # %
1000 5 8,77%
1020 3 5,26%
1180 4 7,02%
1200 4 7,02%
1150 3 5,26%
1070 5 8,77%
1090 3 5,26%
1030 8 14,03%
1140 1 1,75%
1060 3 5,26%
1170 1 1,75%
1120 2 3,50%
1080 6 10,53%
1082 1 1,75%
1050 4 7,02%
1160 2 3,50%
1190 2 3,50%
Total / Totaal : 57 100%
Stat./Contr.
# statutaire : 14
# contractuels / contractueel : 43
Total / Totaal : 57




Tabel 3 - verdeling van het PBHG per geslacht, statuut, leeftijdscategorie, niveau en
gemeente van verblijf voor de aanwervingen 2018 van de DVC van de GGC:

Tableau 3 — la répartition du PRBC selon le genre, le statut, la catégorie d’age, le niveau et
la commune de résidence pour les engagements 2018 des SCR de la COCOM :

# Homms/annen : ] 4
# Femmes/Vrouwen : 11 5 31,25% 6 37,50%
Toral/Totaal: 16 9 56,25% 7 43,75%

E,I

# statutaire 2 0
# stagiaire : 1 1] 0% 1 6,25
actuels/contractueel : 13 7 43,75% 6 37,50%
Total/Totaal: 6| 9 56,25% 7 43,75%

ZZMjaar :

7 3 4 25,00%

30-39 ans/jaar: 5 4 25,00% 1 6,25%
40-49 ansfjaar 3 2 12,505 1 6,25%
50-59 ans/jaar : 1 4] 0% 1 6,25%
50-69 gﬁ_{jaar : f ! / ! !
Tota}/Totaal: 16 9 56,25% 7 43,75%

Niveau A 5 4

Niveau B 7 4 25,00% 3 1B,75%

Niveau C ! / ! ! !

Niveau D ! ! { i {
Total/Totaal: 16 9 56,25% 7 43,75%

Wl kR e e s |

Total/Totaal:




Tabel 4 - verdeling van het PBHG per geslacht, statuut, leeftijdscategorie, niveau en
gemeente van verblijf voor aanwervingen 2018 van het onthaalkader van Iriscare:
Tableau 4 — la répartition du PRBC selon le genre, le statut, la catégorie d’age, le niveau et
la commune de résidence pour les engagements 2018 du cadre d’accueil d'Iriscare :

2s/ > - Mannen/Vrouwen lles/Brusse
# Hommes/Mannen : B i 5,008
# Femmes/Vrouwen : 14 6 30,00%
TotalfTotaal: 20 7 35,00% 13 65,000
‘ﬁau{m Brusxelies/Brussel Ende 'Buiten
# statutaire : 1 (] i 1 5,00%
# stagiaire : 2] @ / 2 10,00%
# contractuels/contractueel : 7| 7 35,005 10 50,00%
TotalTotaal: 200 7 35,00% 13 65,005
leeftijd | Bruxelles/Brussel | En
20-29 ansfjaar : 7 3 15,00% 4
30-39 ans/jaar : & 2 10,005 4 20,00%
40-49 ans/jaar: s 2 10,005 3 15,00%
50-59 ans/fjear : 2 ! ! 2 10,00%
650-69 ansfjaar : f { / f fi
Total/Totaal: 20 7 35,005 13 65,00%
Niveau " Bruxelles/Brussel [
Niveau A 9 4 20,0056 5 25,00%
Niveau B 5 f { 5 25,005
Niveau C ) 3 15,00% 3 15,0066
Niveau D ! ! { ! !
Total/Totaal: 20 7 35,008 13 65,0054
Commune & | %
10530 3| 42,88%
1070 1| 1428%
1180 1| 14.28%
1180 1| 14,28%|
1200 1| 14.28%
Total/Totaal: 7| 100,00%




Tabel 5 — verdeling van het PBHG per geslacht, statuut, leeftijdscategorie, niveau en
gemeente van verblijf voor de aanwervingen 2019 van de DVC van de GGC:

Tableau 5 - la répartition du PRBC selon le genre, le statut, la catégorie d’age, le niveau et
la commune de résidence pour les engagements 2019 des SCR de la COCOM :

# Hommes/Mannen : - 5 4 22,22% 1 5,56%
# Fernmes/Vrouwen : 13 7 38,89% 6 33,33%
Total/Totaal: 18 11 61,11% 7 38,89%
[
. 1 End
# statutaire : 3 0
# stagiaire : 1 1
# contraciuels/contractuee! : 14| 8 44,44% 6 33,33%
Total/Totaal: 18| 11 61,11% 7 38,89%
leetiid _ |
20-29 ans/jaar : 5 3 16,67% 2
30-39 ans/jear : S 3 16,67% 2 11,11%
40-49 ansfjaar & 3 16,67% 1 5,56%
50-59 ansfjaar : 4 2 11,105 2 131,11%
60-69 ans/jaar : ! / ! ! /
TotalfTotaal: 18 i1 61,11% 7 38,89%
Niveau A 10 6 33,33% 4 22.22%
Niveau B 8 5 27,78% 3 16,67%
Niveau C / ! ! / !
Niveau D ! ! ! / fi
Total/Totaal: 18 11 61,11% 7 38,89%
‘Commune D
1030 1| 9,09%
1040 2| 18,18%
1060 1 9,09%
1070 1 9,00%
108D 1 9,08%
1160 1 9,09%
1170 2| 18,18%
11490 2| 18,18%
Total/Totaal: 11| 100,00%




Tabel 6 — verdeling van het PBHG per geslacht, statuut, leeftijdscategorie, niveau en
gemeente van verblijf voor de aanwervingen 2019 van Iriscare:

Tableau 6 - la répartition du PRBC selon le genre, le statut, la catégorie d’age, le niveau et
la commune de résidence pour les engagements 2019 d'Iriscare :

Femmes / Hommes - Vrouwen / Mannen Répartition d'age /
Bruxelies - Brussel Onderverdeling leeftijd
# Femmes / Vrouwen : 22 #20-25 2
# Hommes / Mannen : 11 # 26-30 7
Total / Totaal : 33 #31-35 7
# 36-40 2
#41-45 1
Stat./Contr. 4 46-50 5
# statutaire : 6 #51-55 2
# contractuels / contractueel : 27 # 56-60 4
Total / Totaal : 33 #61-65 3
Total / Totaal : 33
Commune # %
1000 4 12,12%
1020 1| 308% Niveau
1180 2 | 606% Niveau A 11
1200 3 9,1% Niveau B 5
1150 3 9,1% Niveau C 11
1070 3 9.1% Niveau D 6
1090 2 6,06% Total / Totaal : 33
1030 4 12,12%
1140 1 3,03%
1060 3 9,1%
1170 1 3,03%
1120 2 6,06%
1080 2 6,06%
1082 1 3,03%
1050 1 3,03%
Total / Totaal : 33 100%







